

EUTANASIA - O PROBLEMĂ A LUMII MODERNE...?

Manuela Moroşanu, Roxana Gherghe, prof. univ.dr. Liliana Rogozea
Facultatea de Medicină, Universitatea Transilvania Braşov

Abstract:

Euthanasia represents an acute problem in this day and age in which “death” often represents the lesser of two evils. It isn’t a matter of recent fashion, but a idea that’s been prevalent, and opposed in every age. Often the road towards the end is so long and painful that death may seem like a relief. Can humans consider the causes of death and the way we die naturally, and then overrule them with inventiveness? Will this continuous play with fate not turn against the human being? In this context, euthanasia poses a controversial problem for our society.

If regarding other problems one can say that survival due to keeping in mind or getting lost in time, in the matter concerning euthanasia, not even the most stubborn opponent cannot sustain this. It is unarguable that, as brighter get the success in medicine, as much they succeed to prolong life, by disappearing old time incurable diseases, as more options appear about death and pain.

Therefore, it would be dishonest to consider euthanasia a modern theme, presupposing as tomorrow it won’t be of present interest, because this the revolutionary problem is shall quieted and our age will end.

Euthanasia will be a current subject that incites as much time as shall prevail those which factors brought it into the actuality, incite how much the life shall give fight with it a death and have a pain in the.

But, till it stops to be an actuality, it will shake religious systems, medical practices, and philosophic mind, shortly, the moral and human conscience.

To evaluate the way a selected group of students perceived this topic and find out what their attitude was towards euthanasia, a poll was held with the students of the faculty of nursing in Brasov

The questionnaire consisted of 22 questions.

Fifty anonymous questionnaires were given out and the response was received from all subjects

To evaluate the way a selected group of students perceived this topic and find out what their attitude was towards euthanasia, a poll was held with the students of the faculty of nursing in Brasov

Looking at the results one can see that the majority or the respondents (53%) do not agree with euthanasia, yet 69% still think it’s acceptable if the patient wishes it, or under special circumstances. Only 13% indicate that euthanasia unacceptable under any conditions. Most respondents (55%) indicate they do not know how euthanasia is practiced, and 85% believe they would never participate in the act of euthanasia themselves. Of the objections against euthanasia, ethics scored the highest (57%), followed by legal issues (29%); only 2% of the respondents believed that age should be a consideration.

Keywords: euthanasia, students, questionnaires

Eutanasia reprezintă o problemă acută a epocii noastre în care moartea nu reprezintă, de multe ori, decât răul minim. Adesea, drumul care duce spre sfârşit este atât de lung şi dureros încât moartea apare ca o uşurare. Ar putea cineva să se gândească la cauzele care declanşau moartea şi modul în care mureau oamenii în antichitate şi la felul cum natura a lucrat împotriva fiinţei umane, tinzând să-l întreaacă în inventivitate? Să nu se fi întors împotriva fiinţei umane acea joacă continuă a sa cu soarta! În acest cadru şi eutanasia reprezintă o problemă controversată pentru

societatea noastră. Nu este vorba de o chestiune la modă, o idee care urmăreşte spiritul contestatar al epocii.

Dacă despre alte probleme se poate afirma că supravieţuiesc datorită epocii care le va lua cu sine atunci când se va sfârşi, rămânând în amintire sau pierzându-se în timp, în ceea ce priveşte eutanasia, nici cei mai înverşunaţi opozanţi ai săi nu pot susţine aşa ceva. Este de necontestat că, cu cât sunt mai strălucitoare reuşitele în medicină, cu atât se reuşeşte mai mult prelungirea vieţii prin dispariţia unor boli altădată incurabile, cu atât

apar mai multe opțiuni privind moartea și durerea. Prin urmare, ar fi necinstit să considerăm eutanasia o temă modernă, presupunând că mâine nu va mai fi de actualitate, întrucât această problemă revoluționară se va liniști și epoca noastră se va încheia.

Eutanasia va fi un subiect actual atâta timp cât vor predomina acei factori care au adus-o în actualitate, atâta timp cât viața va da o luptă cu moartea și durerea. Însă, până să înceteze să mai fie de actualitate, va zdruncina sistemele religioase, practicile medicale, gândirea filozofică, într-un cuvânt morala și conștiința umană.

În vederea evaluării modului în care sunt percepute conținutul și atitudinea față de eutanasia la un grup selecționat s-a aplicat un chestionar-test la studenții Facultății de Medicină, specializarea Asistență Medicală din Brașov. Lotul a fost constituit din studenții înscriși la Continuare de Studii în anul II. Au fost difuzate 50 de chestionare anonime și s-au primit răspunsuri de la toți subiecții. Lotul a fost variat ca vârstă (între 26 și 56 ani) și relativ omogen ca instrucție. Chestionarul test a avut 22 întrebări.

Rezultate și comentarii

Sunteți de acord cu eutanasia?

- a. Sunteți pe deplin de acord
- b. Sunteți de acord
- c. Nu sunteți de acord

Răspunsuri	TOTAL
Sunteți pe deplin de acord	3
Sunteți de acord	18
Nu sunteți de acord	24

Se observă că, subiecții definesc conceptul funcție nu numai de cunoștințele obținute la cursuri ci și funcție de practica medicală și de interesul pentru acest subiect.

Știți care sunt formele eutanasiiei?

- Da
- Nu

RASPUNSURI	TOTAL
DA	20
NU	24

Acest fapt mai dovedește că la disciplinele clinice se insistă foarte mult pe aspectul tehnic al actului medical și aproape deloc pe încărcătura etico-psihiologică a acestuia.

Ați putea să participați la actul eutanasiiei?

- Da
- Nu

RASPUNSURI	TOTAL
DA	6
NU	34

Credeți că eutanasia e acceptabilă?

- a. Da, dacă pacientul o cere
- b. Numai în cazuri excepționale
- c. În nici un caz
- d. Nu m-am gândit niciodată

RASPUNSURI	TOTAL
Da, dacă pacientul o cere	15
Numai în cazuri excepționale	16
În nici un caz	6
Nu m-am gândit niciodată	8

Se observă că studenții într-o proporție de peste 1/3 considerau că eutanasia este acceptabilă în practica medicală. O proporție importantă (10%) nici măcar nu-și puseseră această problemă; există o creștere ușoară a

celor care o consideră acceptabilă și semnificativă (peste 50%) a celor care o resping în totalitate. În același timp, după contactul cu suferința bolnavului, 29% o considera acceptabilă în situații excepționale.

Obstacolele în acceptarea eutanasiei sunt preponderat de natura:

- a. Legală
- b. Etică
- c. Vârstă
- d. Nu știu

RĂSPUNSURI	TOTAL
Legală	17
Etică	33
Vârstă	1
Nu știu	7

Se observă că obstacolele etice sunt considerate a fi preponderente.

Concluzii

Eutanasia reprezintă o problemă acută a epocii noastre în care moartea nu reprezintă, de multe ori, decât răul minim. Ea este un concept greu de definit și de aceea există multiple definiții. Există argumente în favoarea eutanasiei, dar cele mai numeroase sunt împotriva. Sondajul efectuat în rândul studenților de la Facultatea de Medicină relevă faptul că dacă inițial percepția este relativ favorabilă eutanasiei în final ea se modifică și majoritatea o resping pe criterii etice sau o acceptă cel mult pentru situații excepționale. Sondajul arată importanța și influența instrucției în domeniul bioeticii deoarece răsturnările spectaculoase de opinii apar după parcurgerea cursului de bioetică. El relevă, în același timp, necesitatea ca la disciplinele clinice alături de instrucția în domeniul tehnicii actului medical să se insiste și pe

încărcătura etico-psihologică a acestuia.

Bibliografie selectivă:

1. Amarakone K., Panesar S – Ethics and Human Science, Elsevier Mosby, Edinburgh, 2006
2. Beauchamp T.L., Childress J.F. – Principles of Biomedical Ethics, Oxford University Press, 1994
3. Cuttini M, Casotto V, Kaminski M, Beaufort I de, Berbik I, Hansen G, Kollée L, Kucinkas A, Lenoir S, Levin A, Orzalesi M, Persson J, Rebagliato M, Reid M, Saracci R - Should euthanasia be legal? An international survey of neonatal intensive care units staff, Archives of Disease in Childhood Fetal and Neonatal Edition 2004; 89: F19
4. Ghițescu T – Etica medicală, Edimpex – Speranța, București, 1992, 192 pg.
5. Giovanni Berlinguer - Bioethics, health, and inequality, The Lancet, London: Sep 18-Sep 24, 2004, Vol.364, Iss. 9439; pg. 1086, 6 pgs
6. Harris J. - Consent and end of life decisions. J Med Ethics 2003;29:10-15
7. Hope T., Slowther A. – Clinical ethics committees in the UK, Bulletin of Medical Ethics, no.178, May, 2003, pg.13-15
8. Hope T., Săvulescu J., Hendrick Judith – Medical Ethics and Law – the core curriculum, Churchill, Livingstone, 2003
9. Machin V. – Medicolegal Pocketbook, Churchill Livingstone, 2003
10. Rogozea Liliana – Etică și deontologie medicală, vol. 1, Ed. Universității Transilvania, ISBN: 973-635-717-5, 978-973-635-715-2, 2006, 158 pg.,
11. Thompson I.E., Melia K.M., Boyd K.M. – Nursing Ethics, Churchill Livingstone, 2000
12. Tschudin V. – Ethics in Nursing, The Caring Relationship, Butterworth Heinemann, 2000